Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av.Colombo,5.790/BlocoP-03,Subsolo-CampusUniversitário-CEP87020-900-Maringá-PR e-mail:
concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 197/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições, e considerando o
Edital nº 131/2024-PRH,

TORNA PÚBLICO

1. A homologação das inscrições do Teste Seletivo para contratação de Professor

Temporário aberto por meio do Edital nº 131/2024-PRH conforme segue.

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA
(01) Clinica Médica e Cirúrgica de Ruminantes
Nome Inscrição
1. Felipe Eduardo Dal Más 13924
2. Rodrigo Garcia Motta 13928

(02) Doenças e Produção de Não Ruminantes
Nome Inscrição
1. HamaraMilaneze de Souza Zaniboni 13980
2. Luiz Sergio Merlini 13969

(03) Doenças Infecciosas
Nome Inscrição
1. Gabriel Henrique Guimarães 13926
2. Guilherme Rafael Gomide Pinheiro 13887
3. HamaraMilaneze de Souza Zaniboni 13994
4. Rodrigo Garcia Motta 13929

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FISICA
(04) Física Geral
Nome Inscrição
1. Adriel Jardim de Santana 13968
2. Alex SandreKilian 13963
3. Alexandre YasudaMiguelote 13992
4. Aline Alves Oliveira 13897
5. Ana Carolina Gomes Mantovani 13794
6. André Farinha Bósio 13955
7. André Marino Gonçalves 13936
8. Andréia Itami da Silva 13954
9. Angela Maria Picolloto 13829
10. Anuar Jose Mincache 13922
11. Ary de Araújo Rodrigues Júnior 13898
12. Bergerson Van Hallen Vieira da Silva 13908
13. Danilo Cius 13996

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av.Colombo,5.790/BlocoP-03,Subsolo-CampusUniversitário-CEP87020-900-Maringá-PR e-mail:
concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

14. Danilo Sande Santos 13920
15. Diego SeitiFukano Viana 13820
16. Edson Ribeiro de Britto de Almeida Junior 13987
17. Elwis Carlos Sartorelli Duarte 13919
18. Fernando Rodrigues 13766
19. Gabriel Leonardo Nogueira 13971
20. GlécillaColombelli de Souza Nunes 13809
21. Guilherme Maia Santos 13886
22. Igor César de Almeida 13939
23. Ivanildo Fabricio de Oliveira 13915
24. Jaciele Marcia Rosso 13945
25. Leandro de Santana Costa 13814
26. Leonardo Ribeiro da Cunha 13918
27. Leticia da Silva Maioli 13780
28. Lidiane Vizioli de Castro Hoshino 13758
29. Lilian Felipe da Silva Tupan 13787
30. Lucas Evangelista Sita 13788
31. Lucas Gabriel dos Santos 13942
32. Lucas SosterMoriggi 13990
33. Lucas Vinicius de Lima Citolino 13966
34. Marlon Ivan ValerioCuadros 13895
35. Mateus Henrique de Almeida 13899
36. Max Javier Jauregui Rodriguez 13956
37. Miguel Jorge Bernabe Ferreira 13859
38. Miguel Jorge Saldana Jimenez 13967
39. Monique de Souza 13949
40. Otavio Augusto Protzek 13981
41. Pedro Henrique Nantes Magnani 13901
42. Rafael Trautwein Santiago 13976
43. Ricardo Alexandre Amaral 13884
44. Robson Antonio Leite 13791
45. Rodrigo Alves Pimenta 13991
46. Tomás Nogueira Ribeiro 13802
47. Vitor Marques Pereira 13917
48. YllaGrasielle dos Santos Alves 13958

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS
(05) Língua e Literaturas de Língua Francesa
Nome Inscrição
1. Aline HitomiSumiya 13778
2. Enarê Ítalo Gomes Floriano 13912
3. Kamila Angelo Delgado 13950
4. Marco AntonioHruschka Teles 13974

DEPARTAMENTO DE MUSICA E ARTES CENICAS
(06) Composição e Criação Sonora, Estruturação Musical e Tecnologias

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av.Colombo,5.790/BlocoP-03,Subsolo-CampusUniversitário-CEP87020-900-Maringá-PR e-mail:
concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Nome Inscrição
1. André Codeço dos Santos 13906
2. Ivan EijiYamauchiSimurra 13896
3. Ricardo de Oliveira Thomasi 13962

(07) Composição e Criação Sonora Estruturação Musical e Tecnologias
Nome Inscrição
1. Gianfranco Ferreira da Costa 13779
2. Israel Albino 13973

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE
DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E BIOMEDICINA
(08) Bacteriologia Clínica
Nome Inscrição
1. Jean Eduardo Meneguello 13944
2. Katiany Rizzieri CaleffiFerracioli 13839
3. Lincoln Luís Silva 14008

(09) Citologia Clínica e Hematologia Clínica
Nome Inscrição
1. Gabriela de Castro Prado 13880
2. Jéssica Cristina ZorattoRomoli 13841
3. Juliana Harumi Miyoshi 13803
4. LyviaEloiza de Freitas Meirelles 13811
5. Paulo Hallef Schneider Syritiuk 13972
6. Raquel Pantarotto Souza Padovan 13792

(10) Micologia Médica
Nome Inscrição
1. Glaucia SayuriArita 13975
2. Isis Regina GrenierCapoci 13761
3. Juliana Harumi Miyoshi 13804
4. Ludmila PiniSimoesGobbi 13822
5. Patrícia de Souza Bonfim de Mendonça 13938

(11) Parasitologia Clínica
Nome Inscrição
1. Amanda Gubert Alves dos Santos 13937
2. Camila Cristina Alves Machado 13979
3. Daniele Stéfanie Sara Lopes Lera Nonose 13923
4. Danielle LazarinBidoia 13978
5. IzadoraVolpato Rossi 13813
6. Juliana Harumi Miyoshi 13800
7. Maria Natália Chimirri Peres 13888
8. Raissa Bocchi Pedroso 13768
9. Victor Hugo Barbosa dos Santos 13825

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av.Colombo,5.790/BlocoP-03,Subsolo-CampusUniversitário-CEP87020-900-Maringá-PR e-mail:
concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO HUMANO
(12) Ginástica, Dança, Recreação e Lazer
Nome Inscrição
1. Eliane Maria de Almeida 13876

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(13) Enfermagem em Centro Cirúrgico
Nome Inscrição
1. Aline Zulin 13769
2. Anderson da Silva Rêgo 13964
3. Gabriel Zanin Sanguino 13777
4. Ivi Ribeiro Back 13890
5. Talita Lopes Garçon 14003
6. Wanessa Cristina Baccon 13765

(14) Fundamentos em Enfermagem no Cuidado Humano I
Nome Inscrição
1. Argemiro Alves da Silva Junior 13916
2. Cassiana Regina Leindecker 14006
3. GabrieliPatricioRissi 13795
4. Gislene Aparecida Xavier dos Reis 13848
5. Kelly Cristina SuzueIamaguchi Luz 13815
6. Larissa Carolina SegantiniFelipin 13844
7. Luciana de Fátima Leite Lourenço 13960
8. Márcia Moroskoski 13760
9. Pedro Henrique Paiva Bernardo 13883
10. Sirlene Ferreira 13827
11. Thamires Fernandes Cardoso da Silva Rodrigues 13947

(15) Saúde Mental II
Nome Inscrição
1. Claudia Regina Marchiori Antunes Araújo 13889
2. Erika dos Santos Ratuchnei Dal Pizzol 13793
3. Flavia Cristina Vieira Frez 13983
4. Francielle Renata Danielli Martins Marques 13977
5. Gabriel Pavinati 13773
6. GabrieliPatricioRissi 13796
7. Gímerson Erick Ferreira 13930
8. Isadora Gabriella Silva Palmieri 13857
9. Iven Giovanna Trindade Lino 13801
10. João Vitor Rosa Ribeiro 13921
11. JosaneRosenilda da Costa 13775
12. Larissa Carolina SegantiniFelipin 13764
13. Luana Cristina Bellini 13767
14. Lucas Vinícius de Lima 13781
15. Paula Teresinha Tonin 13770
16. Pedro Augusto Bossonario 13984

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av.Colombo,5.790/BlocoP-03,Subsolo-CampusUniversitário-CEP87020-900-Maringá-PR e-mail:
concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

17. Rosimara Oliveira Queiroz 13807
18. Sirlene Ferreira 13828

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
(16) Odontopediatria
Nome Inscrição
1. Nayara Gonçalves EmerencianoCorradi 13961

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO
(17) Direito Tributário
Nome Inscrição
1. Aline Gabriela Pescaroli Casado 13932
2. Ana Henriqueta Volta Pires 13935
3. Clayton Gomes de Medeiros 13849
4. Deise Marcelino da Silva 13797
5. Diogo Valério Félix 13951
6. Elcio João Gonçalves Moreira 13867
7. Frederico Marcos Kruger 13774
8. Fujie Kawasaki Iwankiw 13927
9. Igor de Lazari Barbosa Carneiro 13907
10. João Lucas Foglietto de Souza 13784
11. José Eduardo Ribeiro Balera 13817
12. JosyaneMansano 13892
13. Leticia Mayumi Almeida Takeshita 13875
14. Lorenna Roberta Barbosa Castro 13808
15. Luiz Geraldo do Carmo Gomes 13959
16. Marcos Noboru Hashimoto 14001
17. Murilo Alan Volpi 13931
18. Rodrigo dos Santos Andrade 13871
19. Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro 13988
20. Walter Lucas Ikeda 13982
21. Welington Junior Jorge Manzato 13957

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(18) Mecânica dos Fluidos
Nome Inscrição
1. Alexandre Hitoshi Ito 13783
2. André Gorjon Neto 14005
3. Henrique Straioto 13870
4. Luis Otávio Miranda Peixoto 13941
5. Walter Gabriel Bareiro 13855

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL
(19) Empreendedorismo, Avaliação Estratégica de Trabalho e Teoria das
Organizações

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av.Colombo,5.790/BlocoP-03,Subsolo-CampusUniversitário-CEP87020-900-Maringá-PR e-mail:
concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Nome Inscrição
1. Ana Paula Gatto da Conceição 13933
2. Edson Betioli Filho 13893
3. Gislayne de Souza de Lima 13831
4. Rita de Cássia Moreschi Dória 13850

DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
(20) Algorítmos
Nome Inscrição
1. Carlos FransleyScatambulo Costa 13860
2. Fabio Pignelli 13985
3. Felippe Fernandes da Silva 13874
4. Hudson Sérgio de Souza 13868
5. Jonathan Cesar Kuspil 13894
6. Lucas de Oliveira Teixeira 13772
7. Maurilio Martins Campano Junior 13948
8. Nilton Luiz Queiroz Junior 13835
9. Sandra Cossul 13879

(21) Engenharia de Software
Nome Inscrição
1. Andre Felipe Ribeiro Cordeiro 13864
2. André Lopes dos Santos 13799
3. Carlos Danilo Luz 13843
4. Cleber Angelo de Oliveira 13833
5. Fernando Celestino Paschualetto 13885
6. Gercino Sátiro Pedro Filho 13853
7. João Choma Neto 13952
8. Lilian Passos Scatalon 13943
9. Thiago José da Silva 14007
10. Zaqueu Sampaio da Silva 13798

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(22) Operações Unitárias
Nome Inscrição
1. Alexandre Diorio 13998
2. Ana Paula Stafussa 13762
3. AnneclerRech de Marins 14000
4. Camila Pereira Girotto 13902
5. Daiane Marques de Oliveira 13782
6. Denise Silva de Aquino 13805
7. Eugênia Leandro Almeida 13877
8. Francisco António Paquete Lima 13771
9. Josemar Pereira da Silva 13824
10. José Pedro Wojeicchowski 13854
11. Nicole Novelli do Nascimento 13934
12. Renata Braga Soares 13786

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av.Colombo,5.790/BlocoP-03,Subsolo-CampusUniversitário-CEP87020-900-Maringá-PR e-mail:
concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

13. Rodrigo Zunta Raia 13891
14. Rúbner Gonçalves Pereira 13995
15. Taise Bonfim Martins 13846

(23) Química Geral e Química Orgânica
Nome Inscrição
1. Bruna Tais Ferreira de Mello 13826
2. Djéssica Tatiane Raspe 13816
3. Elizangela CavazziniCesca 13873
4. Marcela Marta LazarettiTormena 13965
5. MichelliMassaroli da Silva 14004
6. Stênio Cristaldo Heck 13818

2. A homologação da inscrição e/ou permanência dos candidatos inscritos no presente

certame que são (ou foram) professor temporário da Universidade Estadual de Maringá
está(ão) condicionada(s) ao atendimento ao art. 61 da Resolução nº 166/2021-CAD,
apurada a qualquer tempo.

3. A prorrogação do prazo para preenchimento da Tabela de Títulos e Currículo, Anexo I do
edital nº 131/2024-PRH, e envio dos documentos comprobatótios via sistema de concurso,
previsto no subitem 7.3.1 para os candidatos com inscrições homologadas que ficará
disponível no Menu do Candidato no período de 24 a 31/05/2024, por motivo de falha
técnica na emissão de mensagens pelo sistema.

Maringá, 22 de maio de 2024.

José Maria de Oliveira Marques,
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.